rem

(s) à Clero & populo. (a) salvo conductu suo. (b) aliquo. (c) in Erfordia. (d) in plenariam restitutionem. (e) de Ecclesia Bremensi possederat. (f) de Ratzeburg. (g) de Schowenburg & Holzstata. (h) recuperaverunt. (i) projiciens se. (k) utriusque. Et licet Cæsar sibi misertus libenter fuisset, propter jusjurandum tamen in præsentiarum hoc facere non potuit. (l) de beneplacito.

rem revocatus. Profectusque est ad generum suum, (m) *Regem Angliæ*, cum uxore & liberis, & apud eum moratus est omni tempore illo. Quem Rex Angliæ honestissime suscipiens, ipsum quasi Principem super (n) omnem terram constituit, & omnes, qui secum exulabant, donis multis ampliavit.

## ARNOLDI, ABBATIS LVBECENSIS,

### CHRONIC. SLAVORVM

#### LIBER III.

#### CAPUT I.

- |  |  |
|--|--|
| <p>1. Propter absentiam Henrici L. multa insolenter fiunt à Principibus.</p> <p>2. Bernhardus Dux segnior est in gubernanda Saxoniam.</p> <p>3. Adolphus Comes filiam Comitis à Dassel uxorem ducit.</p> <p>4. Terram aduersarios suos eiecit.</p> <p>5. Bernhardus Dux Clientes quosdam sacramento Arlenburgi obstringit.</p> | <p>6. Quod Adolphus non compareret, apud Ducem in suspicionem incidit.</p> <p>7. Dux Altenburgo destructo Lawenburgum condit.</p> <p>8. Traiectum Albis eodem translaturus impeditur à Lubecensibus.</p> <p>9. Iniquis exactionibus se suis exosum reddit.</p> <p>10. Archiep. Bremensis Dithmarsiam Adolpho eripere studet.</p> |
|--|--|

**I**n diebus illis, (a) non erat Rex in Israel, sed unusquisque quod rectum in oculis suis videbatur, faciebat. Siquidem post exilium *Ducis Henrici*, qui solus in terra prævaluerat, & sicut ab initio diximus, pacem maximam fecerat: quia non solum finitimas, sed etiam barbaras, & extraneas regiones ita freno sui moderaminis constrinxerat, ut & omnes sine terrore quiescerent, & terra propter quietis securitatem bonis omnibus exuberaret: tyrannico more unusquisque regnabat in loco suo, & alterutrum vim faciebant & vim patiebantur. Denique, *Bernhardus Dux*, qui principatum obtinere videbatur, *segniter agebat*: & cum prius in Comitia positus strenuissimus fratrum suorum fuisset, ad Ducatum promotus, non ut verus Princeps proficiebat, sed ut superpositus degenerabat, & quasi pacificum se exhibens, in omnibus tardus & discinctus erat. Unde nec ab imperio juxta statum prioris est honoratus, nec à Principibus, vel terræ nobilioribus, est reputatus. Circa dies illos *Comes Adolfus* duxit uxorem, *filiam Comitis Othonis de Dasle*, (b) agente *Philippo*, Colonienfi Archiepiscopo, cujus propinqua erat, per quem etiam multum prævalebat. Cumque (c) obtinuisset omnem terram patris sui, eiecit omnes inimicos suos de terra, qui in diebus Henrici Ducis contra eum fenserant, *Maveradum* videlicet præfectum Holsatorum, pro quo alium (d) *Cyriacum* nomine substituit, qui tamen virtute & honestate longè inferior fuit: & (e) *Hemeconem*, virum strenuum valde, & alios plures, quorum quidam transeuntes ad Regem Daciæ, peregrinati sunt apud ipsum. Alii verò apud *Comitem de Raceburg* tempus exilii sui peregerunt. *Dux autem Bernhardus* cum fratre suo *Othone Marchione* veniens *Erieneburg*. Magnificum se illic exhibuit, & nobiliores terræ adesse præcepit, ut receptis ab eo beneficiis suis, hominum ei facerent, & fidelitatem ei per sacramenta (f) confirmarent. Cumque ei se exhibuisset *Comes de Raceburg* & (g) *Comes de Danneberg* & (h) *Comes de Luchowe* & *Comes de Suerin*; expectabatur etiam *Comes Adolfus*, & non venit. Unde eum *Dux* suspectum habere cepit, & exinde occasiones discordiæ inter eos exorta sunt. *Dux autem Bernhardus* in ipso tempore cepit, ædificare (i) *Lawenburg* super littus Albis ad Orientalem plagam *Erieneburg*. Et desolato hoc castro, murum quo cingebatur destruxit, & ex lapidibus ejus castrum suum novum (k) firmavit. *Transitum etiam navium*, qui ibi erat, apud *Lawenburg* esse præcepit. Sed *viri Lubecenses* coram Imperatore conquesti sunt de mutatione illa, quod propter longiorem & difficiliorem viam, maximam haberent in transeundo difficultatem. Unde præcepit Imperator, ut apud (l) *Erieneburg* transirent sicut prius. *Dux igitur Bernhardus* nominis sui (m) extendere volens, novis quibusdam (n) inductionibus & inauditis ac intolerabilibus provinciales suos gravare cepit, & derelicto consilio senum, & acquiescens consilio juvenum, minimum

Nnnn;

digi-

(m) Henricum. (n) super regnum suum.

(a) viceſimo nono anno Frederici, qui est Domini 1183 Henrico Leone in exilio degente Bernhardus Comes de Anchald accepit Ducatum Saxonie. (b) Dassele. (c) Adolfus. (d) quendam Siricum. (e) Heyneconem. (f) jurarent. (g) Iordanus. (h) Henricus Comes de Lowthe. (i) Lovenburg. (k) fundavit & firmavit. (l) Erthneburg navis Albiam. (m) ostendere. (n) exactionibus.

digitum suum grossiorem dorso patris faciens, aggravavit jugum eorum. Unde principatus  
 10 ejus versus eis in odium, & gloria in nihilum. Frater quoque ejus *Sifridus, Bremensis Archi-*  
*episcopus*, Cometiam *Theimarchia* Adolfo Comiti adimere conatus est, & ad (o) fratrem Ducem  
 transferre. Quam *Adolfus* viribus & armis, invito Episcopo, obtinuit, & eam sui juris esse  
 (p) affirmavit.

## CAPUT II.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Waldemaro Regi Kanutus VI. filius<br>succedit. - - - 1182.                | 3. Kanutus agrè illam tradit.   |
| 2. Imperator filio Waldemari filiam, ei<br>olim desponsam, adducendam curat. | 4. Nam propter Henricum L. inter Im-<br>peratorem & Kanutum similtates<br>ortæ erant. |

1 **I**n tempore illo mortuus est Rex Danorum *Waldemarus*, & regnavit *Canutus* filius ejus pro eo.  
 2 Ad quem misit Imperator legatos honoratos, *Sifridum* videlicet, *Archiepiscopum Bremensem*,  
 cum aliis nobilibus pro sorore ipsius, quam pater ejus (a) jam pridem filio ejus desponsave-  
 rat, & ut partem pecuniæ persolveret, sicut (b) determinatum fuerat. Hæc enim pactio  
 desponsationis fuerat inter Imperatorem & Regem Daciz, ut *quatuor millia marcarum* cum  
 filia persolveret, librata pondere publico, quod *Carolus Magnus* instituerat, & ut in ipso  
 tempore, quo filiam repræsentaret, partem pecuniæ, prout sibi visum fuisset, persolveret,  
 & post sex annos desponsationis, dum nubilis ætas advenisset (quia tunc puella septennis  
 erat) sex hebdomadibus prius pecunia tota ex integro solveretur. Hæc (c) privilegii utro-  
 bique firmata erant, ut si quid horum negligenter, hæc pactio seu desponsatio irrita habe-  
 retur. Venerunt igitur ad *Egdom* fluvium legati Imperatoris cum quadringentis equis, qui-  
 3 bus *Comes Adolfus* per triduum (d) abundantissimè ministravit. *Canutus* autem Rex sororem  
 quasi (e) cum dedignatione eis tradebat, dicens, sororem suam nequaquam filio Imperatoris  
 sociandam, si juramenta patris temerare voluisset. Tradidit tamen eam illis cum equitatu  
 & vestitura mediocri, sed non juxta regalem magnificentiam, & partem quandam pecuniæ,  
 4 ut dictum est, persolvit. Iam enim inter Imperatorem & ipsum discordia erat, quia Impera-  
 tor ab ipso *hominium* exigebat, quod ei Rex negabat: quia propter generum suum, *Ducem*  
*Henricum*, quem de terra ejecerat, occasionem rebellionis adversus eum, ut quidam arbitrati  
 sunt, suscipere attentabat.

## CAPUT III.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Henricus Episcopus adversa valetu-<br>dine sacris tamen interest.        | Kal. Decemb. - - - 1183.  |
| 2. Moriturus de cænobio suo, Johanni<br>Evangelistæ dicato, sollicitus est. | 4. In cænobio suo sepelitur.  |
| 3. Æquo & forti animo moritur, III.   | 5. Henrici patria: studia: somnium:<br>vita monastica: in cælum receptio,<br>visionibus confirmata. |

1 **C**irca illos dies ægrotabat *Henricus Episcopus* infirmitate, qua & mortuus est. (a) Cumque  
 nimia corporis invaletudine laboraret, psalmodiis tamen & orationibus non minus inten-  
 tus erat, & Missæ officium, quod in veneratione beatæ Dei genitricis Mariæ sine intermis-  
 sione frequentabat, non nisi tribus diebus ante depositionem suam omittebat. Abstinentias  
 2 etiam quasdam speciales usque in finem servare laborabat. Cumque vir Dei jam bonum  
 certamen certasset, cursum consummasset, fidem servasset, & jam de cætero coronam justi-  
 tiæ sibi repositam non dubitaret, cœpit tamen de vinea Domini, quam noviter plantaverat  
 in monasterio beatæ Dei genitricis, & *S. Joannis Evangelistæ*, anxiani. Et quamvis jam dis-  
 solvi cuperet, & esse cum Christo, ut pius tamen pastor paucis & adhuc tenellis ovibus lupo-  
 3 rum insidias curabat prævidere. Et dum à fratribus sæpe visitaretur, dicentibus: Cur nos,  
 pater, deseris, aut cui nos desolatos relinquis? dicebat, Gratias ago Deo meo, Iesu Christo,  
 & piissimæ genitrici suæ: quia per spem divinæ clementiæ de morte quidem mea non con-  
 tristor, sed de desolatione hujus novellæ plantationis non modicum conturbor. Ad cujus  
 profectum in beneplacito Domini vellem adhuc superesse, & ipsam ad ejus honorem, quan-  
 tum possem, adhuc novellam confortare. Sed inter hæc cum Psalmista cogitatum meum in  
 Domino jaçtabo, qui in omnibus semper exaudivit me, & factus est mihi in salutem. Cum-  
 que sapius ista replicaret, & ea attentius Domino commendaret, quadam nocte post matti-  
 tinale officium, ac si divinitus instructus, confidenter ait Abbati sibi assidenti: Confide, fili,  
 in Domino, & constans esto, & de morte mea noli contristari: quia quod Domino placet,  
 necesse est impleri. Hoc tamen certissimè scias, quod ad laudem nominis sui servitium suum  
 isto

(o) Bernhardum. (p) manifestavit.

(a) nuper coram Lubeke filio suo. (b) ut ibidem pro tunc laudatum fuerat. (c) Hæc utrobique lite-  
 ris & sigillis. (d) necessaria. (e) cum indignatione eis tradidit, adjunctis equitaturis cum  
 vestibus mediocribus, non juxta regalem magnificentiam.

(a) *Henricus Lubicensis Episcopus* obiit feliciter in Domino, plenus meritis; in cujus sedem successit electione  
 canonica *Conradus Secundus*, vir literatus & facundus.

isto in loco confortabit, tantum ne dubites, sed viriliter age, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum. Sic confortatus in Domino, convocatis fratribus, dicebat, se jam resolvi: & accipiens olei sancti unctionem, manus ipse porrigebat, pedes extendebat, cum profallentibus profalleret, sumtoque viatico Domini corporis dixit: O Rex gloriæ veni cum pace. De cujus adventu quasi jam securus adjunxit: Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala: quoniam tu mecum es. Cumque magis magisque morti propiaret, & jam lingua palpitante in verbis deficeret, repente oculos, quos jam in morte cluserat, aperuit, & quasi exiliens, extensis manibus dixit: Ecce virgo. Quod qui aderant, ad beatam Dei genitricem Mariam dictum credebant, cui idem antistes omni devotione servierat. Nec dubitari potest, quin eum mater misericordiæ in ipso mortis articulo consolata fuerit, quem tam devotum ministrum semper habuit. Post de strato levatus super cilicium depositus est, & sic extremum trahens halitum, III. Cal. Decembr. in pace reddidit spiritum. Cujus corpus in eodem monasterio, quod idem fundaverat, terræ reconditum est, invitis tamen quibusdam & contradicentibus, qui eum deferre conabantur in majori Ecclesia tumulandum. Sed Deus eum voto suo frustrari noluit. Quia cum in eodem monasterio ægrotaret, ibidem etiam sepulturam desiderans, ait: Hæc requies mea in seculum seculi, hæc habitabo, quoniam elegi eam. Cujus animam in sorte beatorum reputatam credimus: quia ab ipsis puerilibus annis Christum secutus est. Cum esset circa ætatem *viginti annorum* jam adolescens factus, relicto *studio Parisensi*, terram nativitatis suæ egreditur, Brabantiam scilicet: quia de *Brusle* civitate oriundus erat. Et veniens *Hildesheim*, quia in artibus bene profecerat, scholas ibidem regendas acceperat. Cumque per tempus ibi steteret, Dei nutu venit *Brunschwig*, & nihilominus scholarum curam suscepit regendam. Procedente autem tempore, febre tactus decubuit. In infirmitate autem positus tale vidit somnium: Videbat virum procerum valde & horrendum sese agitantem: ipse vero fugiens, venit ad fluvium latissimum: quem cum propter timorem prædonis infesti anhelans transfret, venit ad *monasterium B. Egidii*: quod cum intrasset, manus insequentis inimici evasit. Evigilans igitur, & divinæ clementiæ circa se dispositionem sentiens, mox ad *monasterium B. Egidii* deducitur, & tonsuratus habitu monachali induitur, & febrium importunitate cessante, & fluctibus secularium tempestatum eripitur, & sic Monachus factus Monachi vigilavit in ætus. Nec, sicut quibusdam moris est, ad terram nativitatis suæ ulterius, vel ad cognatos aut notos suos repedavit, sed cum Abraham terram suam veraciter egressus, omnia pro Christo reliquit, & summam præmii à Deo expectavit. Unde post decessum ipsius quibusdam spiritualibus personis Deus revelare dignatus est, quod post hujus vitæ exilia ad gaudia transferit sempiterna. Nam infra octavam depositionis ejus visum fuit Abbati per somnium, quod sepulcrum ejus aperiret, quasi in eodem monumento aliquid negligenter factum fuisset, quod mutari debuisset: Cum ecce Episcopus levans se cepit sedere, & cum magna gratulatione dicere: Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, non delectasti inimicos meos super me, & ita ex ordine Psalmum ipsum profecutus, Domino gratias agebat. Et veniens ad locum illum: Convertisti planctum meum in gaudium, &c. cepit à se divolvere panniculos, quos in exequiis acceperat, & dicere: Conscidisti saccum meum, & circumdediti me lætitia. Et cum consummasset Psalmum: Domine, Deus meus, in æternum confitebor tibi, &c. dixit: Iam ulterius vobis non loquar: & ita terminata est visio. Quædam etiam monialis in *Kevena* (b) vidit, in visione columbam nive candidiorem volare in sinum suum. Quæ cum nimis exhilarata fuisset, cepit ei pastum offerre. Quæ ait: Non comedam: neque enim columba sum, sed mercede conductæ sum: (c) dicam tibi quis sis. Illa vero timore perterrita dixit: Dic, quid (d) mercedis accipies, ut dicas mihi, quis sis. Et illa: si, inquit, per circuitum anni ob memoriam mei dixeris Psalmum, In exitu Israel de Ægypto, &c. dicam tibi (e) quid vis. Cumque hoc devotissime promississet, dixit: Ego dicor *Henricus*, & fui antistes in *Lubeca*. Cui illa inquit: Ubi nunc est conversatio vestra? Qui ait, Inter choros angelorum. Talibus indicis sperandum est, eum confortium beatorum meruisse. Sed ne aliquibus absurdum videatur, quod somniorum argumentis ista probamus, ad auctoritatem sancti Evangelii eos mittimus, ubi frequenter legitur, angelos in somnis apparuisse Ioseph, & illa vel illa de puero Iesu & matre ejus ei dixisse. Præterea in sacra scriptura multa somnia recitantur, ut sancti Danielis & sancti Ioseph, quæ fidelia inveniuntur tam pro veritate scriptorum, quam pro auctoritate eorum, de quibus scripta leguntur, qui sua testimonia sanctitate & meritis confirmarunt. Quod si auctori hujus operis minus credi potest, quam illis, ajo, quia verè potest. Ipse enim cum Apostolo testimonium fidelitatis in hac parte sibi perhibet: Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior.

## CAPUT

(b) virgo devota. (c) ut dicam. (d) quid mercedis accipiens huc venisti & quæ sis.  
(e) quod cupis. (f) Angelus. MSC. Bækel.

## CAPUT IV.

1. Bernhardus Dux Adolpho, Bernhar-  
do & Guncelino Comitibus quæ-  
dam auferre studet.
2. Hi ideo junctis armis Lawenburgum  
evertunt.
3. Dux eos apud Imperatorem accusat.
4. Ipsi castellum Ilow in Mechlenburgi-  
ca ditione diruunt.
5. Boruinus tunc Rostochium & Mech-  
lenburgum tenebat.
6. Niclotus, Wertislai filius, & Jarima-  
rus, Rugianus, terras Boruini in-  
festabant.
7. Bugislaus, Pomeranorum Dux, ju-  
vat partes Boruini.
8. Jarimarus Boruinum captum in Da-  
niam mittit.
9. Bugislaus Niclotum captum in vin-  
cula conjicit.
10. Obsidibus datis dimissi sunt.
11. Boruinus Ilow & Mechlenburgum  
castella retinet.

**D**ux autem *Bernhardus* ut minus sapienter agebat, ideo minus prosperè procedebat. Nam, ut suprâ dictum est, cum quibusdam novitatibus provinciales gravaret, contra *Comitem Adolphum & Bernhardum de Raceburg & Guncelinum de Suerin* quædam ineptè molitus est. Adolfo siquidem Comiti omnem terram, quæ (a) *Radekove* attinere dicitur, quam Dux *Henricus* prius habuerat, & *Todeslo* civitatem adimere conatus est. Civitatem quoque *Lubeke* sibi usurpare volebat. Imperator verò civitatem propter utilitatem tributorum, vel quia in fine Imperii sita est, sibi retinuit: pro qua tamen Duci *BernharDO* (b) *Hidzacker & viginti mansos* valde bonos consignavit. Quia verò *Adolfus* medietatem tributorum de civitate *Lubeke* ex beneficio Imperatoris habebat, propterea eum (c) magis Dux *Bernhardus* impetebat. *Comiti vero de Raceburg & Comiti Guncelino de Suerin* partem quandam beneficiorum suorum minuere tentabat. Unde commoti, (d) conglobati in unum, urbem ipsius *Lawenburg* expugnare aggressi sunt. Cumque adversus eam ordinassent obsidionem, & machinas fecissent, post paucos dies eam ad solum diruerunt. Dux verò, ut vir mansuetus, eis talionem reddere non valens, Imperatorem adiit, & hoc in præsentia ejus conquestus est. Illi autem cupientes excutere jugum ejus de cervicibus suis, quos ei amicos esse sciebant, de terra fugare conati sunt. Unde congregato exercitu clam terram *Slavorum* intrantes, occulto quodam aditu noctu occupaverunt castrum *Ilowe*, & clanculum illud intrantes, matrem *Nicloti*, qui (e) *Wertislai* filius fuerat, inde ejecerunt, cæterisque captivatis, succenderunt ipsum castrum, & depopulata terra omni reversi sunt ad loca sua cum spoliis multis. *Boruinus* verò filius *Pribizlai*, qui filiam *Henrici* (f) Ducis habebat, Mechthildam dictam, obtinuit castra *Rostock & Mecklenburg*. (g) *Niclotus* autem fugiens, ad Ducem *Bernhardum* se contulit, quem frater ejus *Otho* (h) *Marggravius* in castro *Havelberg* collocavit. Unde frequenter eruptiones faciens, terram *Slavorum* (i) instanter vastabat. Quem adjuvabat *Germanus*, Princeps *Rugianorum*: *Bugislaus* verò *Pomeranorum* (k) Princeps firmabat partem *Boruini*. Et ita consanguinei illi intestina inter se prælia miscebant. Prævalebat tamen pars *Nicloti*, eo quòd *Germanus*, vir strenuus, terram *Circipianorum*, quæ (l) *Tribuzes* contigua erat, primum vastaret. Cumque quodam tempore *Boruinus*, qui & *Henricus*, terram (m) illius piratis vastaret, captivatus est à *Germano*, qui conjecit eum in vincula, mittens eum *Canuto*, Regi *Danorum*, apud quem diu in custodia servabatur. E converso *Niclotus*, qui & *Nicolaus*, cum in terra *Bugislai* (n) prædas exerceret, captivatus est ab eo, & conjectus in vincula. Sed cum diu in custodia (o) servarentur, tandem soluti sunt ea conditione, ut à Rege *Danorum* terram suam fusciperent, & obsides, quos habere voluisset, darent. Dederunt ergo obsides 24, inter quos (p) *Boruinus* filium suum dedit, & recessit à castro *Rostock*, tradens illuc nepoti. Ipse verò *Ilowe & Mecklenburg* in possessionem fortitus est, Rege (q) sic disponente, qui jam terram *Slavorum* sibi subjicere cogitabat, & adjicere regno suo. (r)

## CAPUT V.

1. Dani consuetudine & usu cum Germanis civiliores: hæc cum captura in Scania locupletiores facti.
2. Bellandi item peritiores: doctiores & religiosiores facti sunt.
3. *Eskillus*, Antistes, multas ædes sacras religioni exercendæ dicavit.
4. *Abfolon*, successor, propagandæ religionis studiosissimus.
5. *Kanutus* Rex semper vitæ sanctitatem sectatus fuit.
6. Bellum in *Slavos* meditatur.

Siqui-

(a) Radekove. (b) Hidzacker. (c) ipsam. (d) ex hoc, & (e) VVirtislai. (f) Leonis exulantis. (g) cum suis urbibus. (h) Marchio de Brandenburg. (i) constanter. (k) Dux. (l) Tribuzes. (m) Rugianorum. (n) Bugezlavi. (o) servatus fuisset, utriusque tandem soluti sunt. (p) Boruinus. (q) Kanuto. (r) Rostok autem castrum situm super VVarnowe flumen, apud se civitatem habebat, quam *Pribizlaus* Obotritorum Princeps edificaverat. Quod quidem castrum *Godescalcus* *Slavorum* Regulus fundaverat, cum adhuc in Paganismo sæviret, & Christianos tæte fuz contiguos persequeretur.

Siquidem Dani usum Teutonicorum imitantes, quem ex longa cohabitatione eorum didicerunt, & vestitura & armatura se ceteris nationibus coaptant: & cum olim formam nautarum in vestitu habuissent propter navium consuetudinem, quia maritima inhabitant, nunc non solum scarlatico vario griseo, sed etiam purpura & bysso induuntur. Omnibus enim divitiis abundant, propter piscationem, quæ quotannis in Sconia exercetur: ad quam omnium circumquaque nationum negotiatores properantes, aurum & argentum & cætera quæque preciosa, illuc deferunt, & comparatis balecibus eorum, quæ illi gratis ex divina habent largitate, quasi pro vili quodam commercio sua optima, nonnunquam etiam seipsos, naufragando relinquunt. Repleta est etiam terra eorum equis optimis propter pascua terræ uberrima. Unde, propter equorum copiam in militari palæstra se exercitantes, equestri pugna simul & navali gloriantur. Scientia quoque liberali non parum profecerunt: quia nobiliores terræ filios suos non solum ad clerum promovendum, verum etiam secularibus rebus instituentos Parisios mittunt: ubi litteratura simul & idioma linguæ terræ illius imbuti, non solum in artibus, sed etiam in Theologia multum invaluerunt. Siquidem propter naturalem linguæ celeritatem non solum in argumentis Dialecticis subtiles inveniuntur, sed etiam in negotiis Ecclesiasticis tractandis boni decretistæ sive legistæ comprobantur. Præterea religionis vigor apud eos multum florescitur, eo quod Æschylus (a) Lundensis Archiepiscopus, vir summæ pietatis, qui etiam relicto Episcopatu, quietam cupiens ducere vitam, ad Clarevallense monasterium se contulit, ubi (b) sanctè & justè vivendo vitam in pace finivit, loca multa ex omni ordine spiritualium, tam virorum quàm mulierum, in partibus illis construxerit. Quæ quasi cedrus Libani multiplicata, non solum Daniam, sed ut vineam Domini Zebaoth extensis palmitibus usque ad mare, imo ultra mare etiam Slaviam repleverunt. Dominus quoque Absolon, qui loco regiminis ei successit, zelo justitiæ accensus, & armatura Dei procinctus, in promovenda religione nequaquam segnior fuit: qui cum à Domino multis virtutum polleret donis, specialiter tamen thesauro bonæ conscientiæ, decore videlicet castitatis, vernabat. Unde velut lucerna ardens & lucens æmulatione sua provocavit plurimos juxta illud: Videte quemadmodum non solum mihi laboravi, sed omnibus quærentibus veritatem. Hic quoque cum Apostolo subditos suos æmulans Dei æmulatione, dum eos ad custodiam castitatis arguendo, obsecrando, increpando informaret, multas & graves contradictiones à quibusdam pertulit. Nec mirum. Carnalis enim mens dum consuetudine peccandi ligata fuerit, aut vix aut nunquam jugum diaboli à se remove potest, sed cum asina foris stat in bivio ligata ad opera communia, ut quoties ei onus imponere voluerit, sine contradictione ferat illud. Quia quascunque sordidas cogitationes immundi spiritus ei suggesserint, tanto delectabilius suscipit, quanto nequius inferunt. Et ideo cum à rectore corripitur, intelligere non potest: quia spiritualiter examinatur. Inde fit, quod tales stimulo recalcitrantes contra Prælatos, ova aspidum congerunt, dum conspiratione facta seditiones commovent, & justam magistrî admonitionem oppressionem nominant, & inde (c) calumniam in se queruntur. Unde correptionis verba contra se justa (d) proferunt. De ordine quoque conjugali multi in sua vocatione religiosi inventi sunt hospitalitatem sectantes, elemosynis vacantes, fidem conjugii servantes, orationi intenti & cætera justitiæ opera implentes. Quid de Rege dixerimus: qui adhuc in juvenilibus annis in omni actu suo ita grandævum se exhibuit, ac si de ipsius gravitate pariter illud sapientiæ dictum sit: Senectus venerabilis est non diuturna, neque numero annorum computata. Siquidem ut assolet talis ætas, non (e) ludis in spectaculis se ingerebat, non discursibus aut vagationibus studebat, nec lubricitati deditus, conjugem cum casta vivebat castior ipse. Inter missarum quoque solennia non, ut quibusdam moris est, susurrationibus aut placitationibus intendebat, sed codices psalmorum aut aliarum orationum habens præ oculis, orationi devotus incumberebat. Et quia sapientiæ adhaerit, quæ dicit: Per me Reges regnant: ideo Deus regnum illius firmat, ut cum tempore avorum suorum in regno Danico triarchæ vel etiam tetrarchæ fuerint, ipse solus monarchiam regebat, quam tamen pater ejus multo labore & prudentia obtinuerat. Canutus ergo multam pacem habens in regno suo, animadvertit, quod Slavi in diebus patrum suorum multas calamitates terræ suæ intulissent. Videns etiam eos auxilio Henrici Ducis destitutos, qui freno domini sui maxillas eorum constrinxerat, suscepta adversus eos occasione, bello eos aggressus est. Contra quos tamen, consilio usus Absolonis Archiepiscopi, prudentia magis quàm viribus prævalebat.

## CAPUT VI.

I. Canonici Lubecenses ab Imperatore | 2. Conradus II. auctoritate Imperatoris  
Episcopum petunt. | Episcopus constituitur. 1183.

3. Sin-

(a) Eskillus. Bangert. (b) ubi etiam MSC. L. B. (c) calumniari se queruntur MSC. L. B. R. (d) proferuntur. MSC. L. B. R. (e) ludis aut spectaculis. MSC. L. B.

3. Singularis ejus in munere sacro ob-  
eundo dexteritas.
4. Consecrationem sui prudenter di-  
stulit.

5. Cum Adolpho Comite lis ipsi orta.
6. Convafatis rebus discedit, & Episco-  
patu se abdicat.

**I**nterea autem *vacabat sedes Lubecensis*: quia Imperator in longinquo positus erat. Quem adierunt *Canonici Lubecenses*, submittentes se dispensationi ipsius, rogantes ut per ejus ordinationem Episcopum habere possent. Qui designavit virum quendam religiosum, *Alexium* dictum, *Præpositum in Hildeburgerach*, qui de ordine *Præmonstratensium* erat. Sed illi unanimiter contradixerunt, & de ordine suo aliquem sibi præferri flagitabant. Qui communicato consilio familiarium, dedit eis *Conradum* capellanum suum, virum litteratum valde & facundum, & in causis tractandis acerrimum Oratorem. Sanè Imperator audierat vel etiam perspexerat, statum *Ecclesiæ Lubecensis* (quia quasi de novo suscitatus fuerat) adhuc tenerum, & ideo in multis neglectum esse. Quare virum hunc sapientem mittere eo decrevit, ut non solum per eum illa proficeret *Ecclesia*, verum etiam sua per eum in partibus illis firmarentur negotia. Accepta igitur Pontificali (\*) vestitura apud *Egere*, castrum Imperatoris, Dominus electus veniens in parochiam suam, decenter statum *Ecclesiæ suæ* ordinare cœpit, informans clericum ad religionis honestatem, adhortans eos castos, sobrios & sine murmuratione hospitalis esse, cæterisque studere virtutibus, quibus & Deo & hominibus complacerent: laicos verò, qui magis austeritatem quam doctrinam mirantur, tanta prudentia moderabatur, ut eum supra omnes, qui ante eum fuerant, revererentur. Non permittebat aliquem clericorum de alieno Episcopatu in sua diœcesi, parochiam tenere, dicens, neminem posse duobus Dominis servire. (a) Et quemlibet parochianum semper (b) paratum ad visitationes & unctiones infirmorum & ad cætera spiritualis curæ officia, & in cœna Domini ad pœnitentes introducendos, & chrismatis consecrationem, Pontifici suo assistere affirmabat. Super hoc etiam auctoritate Apostolici utebatur. Quia dum cum Imperatore *Veronam* venisset, detulit *litteras Lucii Pape* super eodem negotio, admodum præcipiens, ut si quis clericorum de alieno Episcopatu in sua diœcesi *Ecclesiam* tenere voluisset, ut stationem in ea faceret, aut à beneficio cessaret. Necdum tamen consecrationem pontificalem susceperat, quam tamen non sine causa differebat. Fortè statum *Ecclesiæ*, quam regere cœperat, prius explorare volebat, & vires suas prætentare, si onus impositum ferre potuisset; & *versare diu, quid ferre retrahent quid valeant humeri*: ut si *Ecclesia* per eum proficere potuisset, subire laborem non recusaret; sin autem, humiliter cessaret. Erat siquidem multis *Ecclesiasticis* beneficiis ditatus in parochiis, & præbendarum stipendiis, quibus abrenunciare timebat, nisi melioris status commutatione. Orta est autem *dissensio inter Episcopum & Comitem Adolphum*. Dicebat enim Dominus electus, homines suos in multis ab eo injustè gravari, quædam etiam prædia episcopalia violenter occupari, & justitias suas, quas in civitate sua *Urine* de advocatia conquirebat, sibi frequenter per suos impediri. Et quia his reniti propter Comitis magnanimitatem non poterat, patienter ista, non tamen sine amaritudine, videbatur dissimulare. Cumque hoc Imperatori insinuasset, & nec sic in sua causa profecisset, cœpit à cœpto proposito lentescere, & animo paulatim ad sua remigare. Et ita dispositis rebus suis abiit ad *Sifridum, Archiepiscopum Bremensem*. Quicquid mobilium habere poterat in argento vel suppellectile, aut equis optimis, quos etiam quibusdam vi extorserat (quia aliquantulum cupidus erat) secum deferebat. Et resignans ei curam, quam ab ipso acceperat, rescripsit clero suo, se ulterius non reversurum, absolvens eos ab obœdientia sibi ab eis facta. Sicque inconstitulis omnibus discessit, seu propter causas supra dictas, seu pro aliis latentibus, vel quia majora aspirare videbatur.

## CAPUT VII.

- |   |  |
|---|--|
| <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Dani aliquot annos prædas ex Slavia agunt.</li> <li>2. Bugislaus in Jarimarum, Ducem Rugianorum, Regis Daniae socium, movet. 1183.</li> <li>5. Bugislaus &amp; Slavi à Jarimaro &amp; Danis vincuntur.</li> </ol> | <ol style="list-style-type: none"> <li>4. Slavi <i>Wolgasto</i> tradito fiunt Danorum tributarii.</li> <li>5. Imperator <i>Fridericus</i> graviter hac re offenditur.</li> <li>6. <i>Adolphus</i> &amp; ejus socii, operâ Imperatoris cum <i>Bernhardo</i> Duce in gratiam redeunt.</li> </ol> |
|---|--|

**C**Anutus verò Rex Danorum incessanter vastabat terram *Slavorum*. Illi (a) autem rebellare parantes, occupaverunt vadum, quod Dani transfire debuerant, firmantes ex utraque parte castella, de quibus piratas eorum jaculando obruerent. Catenis etiam ferreis semitam (b) claudere tentabant. Sed nihil tali molimine proficiebant. Denique venientes Dani in

(\*) investitura MSC. L. B.

(a) & super hoc *Lucii Pape* litteras obtinuit.

(b) paratum esse. MSC. L. B. R.

(a) Sed Slavi pro posse ei resistentes.

(b) maris.

in manu excelsa munitiones fregerunt, & infusi finibus eorum sicut locustæ, universam faciem terræ repleverunt. Slavi verò impetum eorum ferre non valentes, in castris suis se receperunt. Illi verò abusi provinciis eorum, comedentes medullam terræ, reversi sunt ad loca sua. Sicque per aliquot annos ascendentes tempore sementis & messis, depasti terram eorum, famis importunitate sine gladii occisione ad deditionem eos coegerunt. Quodam igitur tempore Bugislaus (c) Princeps five Rex Pomeranorum propinquum suum Germarum, Principem Rugianorum impetebat, talionem ei rependere volens, eo quòd idem Germarus Regi Danorum in subactione Slavorum promptè assisteret: quia ex quo Christianitatem susceperat, sub ipsius ditione consistebat. Ascendit ergo (d) ad eum cum sexcentis piratis, sine dubio credens se omnem terram illius (e) consumiturum quemadmodum ignis cosumit ligna sylvarum. Ille (f) autem occurrens, licet non ex æquo, subito eum in fugam vertit. Siquidem Dani non longè insidias tetenderant, quos Slavi de suis esse credentes, nil suspicati remigabant ad eos. Illi autem insultum in eos facientes cum Rugianis eos insequuntur, & alios quidem ex eis occiderunt, alios comprehenderunt, quosdam in mare præcipitaverunt. Slavi videntes se circumventos, in perturbatione (g) consilium non habentes (quia perit fuga) (h) ab eis credentes se natando evadere, in aquis suffocati sunt. Alii verò littus apprehendentes, relictis navibus, per sylvas & nemora errantes, in locis palustribus fame & siti perierunt. Reddidit quoque eis Dominus in die illa, ut quia multos Danorum per aquas in (\*) captivitate traxerant, ipsi quoque in captivitate & exterminium raperentur, sicque Danorum servituti fierent obnoxii, qui eorum libertati semper fuerant infidiati. Germarus autem cæteris omisiss Bugislaum insequitur. Ille verò sibi consulens celeri fuga elabatur. Et ille post tergum clamavit dicens: Quid (i) est, o Princeps Bugislae? nonne nigrum & horridum illum Germarum ligare te jactitabas? expecta ut servum (k) abducas, quem confortem habere nolebas. At ille fugiens salvatus est. Sicque humiliatæ sunt vires Slavorum, & servierunt Danis sub tributo, tradito castro (l) *Wollgast* in manu Regis cum obsidibus duodecim. Hæc autem non sine indignatione Imperatoris facta sunt, qui se dicebat dupliciter à Canuto Rege injuriatum, & quòd ab eo coronari noluerit, & quòd *Slavor* Imperio subditos, suo dominio per tributum & hominum subdidit. Discordantes etiam à Duce Bernhardo, *Adolfum Comitem, Bernhardum & Guncelinum*, propter causas supra dictas, ad concordiam reformavit, ea conditione, ut *Adolfus Comes septingentas marcas* denariorum ei persolveret, & gratiam ejus pro castro destructo inveniret, & terram, quæ *Ratzevove* attinet cum civitate *Todeslo*, quam *Bernhardus Dux* requirebat, liberè obtineret. *Bernhardus verò Comes trecentas marcas persolveret, & totidem Guncelinus.* Omnes tamen castrum destructum reedificare studerent.